[image: image1.jpg]i SRRz U

达市国土资党委〔2017〕126号
中共达州市国土资源局委员会

关于深化脱贫攻坚精准监督工作的通知
各县（市）局、分局，机关各科室、直属各单位：
为深入贯彻习近平总书记关于脱贫攻坚系列重要讲话和中央纪委扶贫领域监督执纪问责工作电视电话会议精神，坚决落实中央和省委、市委脱贫攻坚决策部署，按照“精准治贫、规范实施，依法扶贫、依法脱贫”的核心工作要求，切实加强脱贫攻坚精准监督工作，坚决打赢脱贫攻坚战。现就深化全市国土资源系统脱贫攻坚精准监督有关工作通知如下。
一、总体要求

全市国土资源系统各级纪检监察组织和纪检监察干部要牢固树立“四个意识”，把加强脱贫攻坚精准监督工作作为重要政治任务，勇于担当，主动作为，紧扣脱贫攻坚“六个精准”要求，搭建精准监督网络、健全精准监督制度、创新精准监督方式，以脱贫攻坚“6+1”（六个精准扶贫+一套精准监督体系）精准监督工作模式，为脱贫攻坚提供坚强的作风和纪律保证。
二、工作内容

（一）建立监督网络，实现精准监督全覆盖。组建以纪检监察干部、特邀监督员、脱贫攻坚办干部、群众代表为成员的监督员队伍。分级组建脱贫攻坚精准监督小组，分别由市局、各县（市）局、分局主要负责人任组长；纪委书记任副组长。通过构建精准监督队伍，形成专职监督与兼职监督，纪检监督与部门监督，媒体监督与群众监督相结合的脱贫攻坚精准监督网络，实现精准监督全覆盖。
（二）开列“三张”清单，凸现精准监督精准性。开列“三张”清单，明确监督责任、理清监督内容、规范监督程序，切实提高精准监督的针对性。
1．开列精准监督任务清单，明确监督责任。按照脱贫攻坚“六个精准”工作要求，结合精准监督的对象和内容，开列市局及各县（市）局、分局监督员工作任务清单，明确工作责任。按照分级负责原则，重点对全市国土资源系统各级单位落实脱贫攻坚“六个精准”的情况进行监督，及时发现、上报并督促整改存在的问题。
2．开列精准监督问题清单，明确监督内容。针对脱贫攻坚“六个精准”落实中，容易出现的扶贫对象不精准、项目安排实施不精准、资金管理使用不精准、措施到户不精准、帮扶工作不精准、脱贫成效不精准等方面的问题，列出精准监督问题清单，明确精准监督的内容。各级监督员按照问题清单进行监督，提高精准监督的精准性和实效性。
3．开列精准监督程序清单，明确监督要求。根据各级监督员工作职责，梳理精准监督程序清单，绘制精准监督流程，规范精准监督行为。实行“月报告、季分析、半年通报”制度，各县（市）局、分局精准监督工作领导小组应每月向市局精准监督工作领导小组报告工作开展情况。对精准监督中发现的问题，由市局、县（市）局、分局脱贫攻坚精准监督领导小组办公室梳理汇总，及时处理，属于纠正和整改类的问题，及时反馈责任单位和责任人，限期整改。对检查中发现的问题线索及时转市、县（市、区）两级纪委案件监督管理室按规定进行处置。
（三）完善“两项”机制，彰显精准监督震慑力。坚持从严执纪、强化问责，以零容忍的态度从快从严查处脱贫攻坚领域问题，释放强烈信号，形成强力震慑。
1．健全脱贫攻坚领域信访反映和问题线索快查快处机制。各级纪检监察机构要进一步拓宽脱贫攻坚领域信访反映和问题线索收集渠道，定期分析研判脱贫攻坚精准监督中发现的问题，及时梳理问题线索。要对脱贫攻坚领域信访反映和问题线索实行集中登记、台账式管理，并严格依纪规范处置，做到核查时限、人员、进度、要求、回复“五明确”，信访反映和问题线索应在5个工作日内转交、原则上30个工作日内办结；确保无积压、零暂存、无遗漏，从严查处脱贫攻坚领域违纪问题，建立市局纪委包案督办、县（市）局、分局纪委快查快办联动机制，对重点信访反映和问题线索，市局纪委提级直办，挂牌督办。
2．建立脱贫攻坚领域问题通报曝光机制。坚持把通报曝光作为警示教育、营造氛围、形成震慑的重要手段，对违纪行为发生在20 1 6年1月1日后的，一律点名道姓通报曝光，释放严厉惩治脱贫攻坚领域腐败问题的强烈信号。做好舆论引导，及时总结、宣传脱贫攻坚精准监督的措施和成效，不断增强人民群众的认可度和满意度。
三、保障措施

（一）强化组织领导，形成工作合力。建立脱贫攻坚精准监督领导体制和工作机制，成立市局、县（市）局、分局脱贫攻坚精准监督工作领导小组，切实加强脱贫攻坚精准监督工作的组织领导和工作协调。要加强对脱贫攻坚领域信访反馈和问题线索的处置，各纪检监察室要把查处脱贫攻坚领域违纪问题作为执纪审查重点，要多形式、多途径强化脱贫攻坚精准监督工作宣传，形成上下联动、各负其责、密切配合、齐抓共管、合理推动的工作格局。
（二）拓宽监督渠道，提高监督实效。深化“纪检监督+群众监督+舆论监督”机制，引导群众和新闻媒体参与脱贫攻坚精准监督工作。各县（市）局、分局纪委要畅通信访举报渠道，全面推行“廉心卡”制度，大力开展“民情大走访”、“院坝纪检行”活动，充分运用互联网、微信、微博等新媒体拓展信访举报渠道，进一步发动社会力量参与脱贫攻坚精准监督，及时发现、举报脱贫攻坚领域的违纪问题。

（三）坚持统筹推进，增强综合效果。各级纪检监察机构要认真执行脱贫攻坚精准监督相关制度，扎实做好基础工作，做到情况明、数字准、责任清、作风正、工作实。要将脱贫攻坚精准监督工作与整治群众身边的不正之风和腐败问题相结合，统筹推进，严格监督、严肃执纪、铁面问责，做到相互促进，提升综合效果。要把脱贫攻坚精准监督工作纳入年度目标考核重要内容，逗硬考核；对工作开展不力、发生脱贫攻坚领域区域性、系统性问题的，严肃追究监督责任。
附件：达州市国土资源局脱贫攻坚精准监督工作领导小组成
员名单
[image: image2.jpg]5%%? o

= 9
@E&%

　　　　　　中共达州市国土资源局委员会
　　　　　　　2017年10月31日

附件

达州市国土资源局脱贫攻坚精准监督工作

领导小组成员名单
组  长：邓福盛    局党委书记、局长
副组长：牟成通    局党委委员、副局长
沈明华    局党委委员、副局长
杨本武    局党委委员、机关党委书记
唐朝晖    局党委委员、副局长
邓大学　  局党委委员、副局长
庞佑军　　总工程师
成  员：袁明江    纪委副书记、纪检监察室主任
王胜伟    办公室副主任（主持工作）
王光斌    机关党委副书记、人事科科长
何　飞　  法规监察科科长
贾本荣    地环科科长
廖顶宣    土地利用科科长
雷　涛    规划耕保科科长

潘洪彦    建设用地科副科长（主持工作）
肖和远    财务科负责人
胡紫豪    矿管科副科长（主持工作）
陈　稳　  行政审批科科长
王　川　  地籍管理科科长
张洪涛　  不动产登记中心主任
毛　伟　  征地事务中心主任
郭四军　  土地监察支队支队长
王琪琳　　土地储备中心负责人
黎　涛　　档案信息中心主任
李光明　　地质环境监测站站长
张建斌　　勘测规划队队长
领导小组下设办公室，负责日常工作。办公室设在纪检监察室，办公室主任由袁明江兼任。联系电话：2380322

达州市国土资源局办公室                   2017年11月1日印发
- 2 -
- 1 -